Einwohnergemeinde Beatenberg

B

Verordnung
Zur
Tourismus-
forderungsabgabe

vom 6. Dezember 2004

inkl. Anderung vom
12. Dezember 2005



Der Gemeinderat Beatenberg erlasst gestiitzt auf Artikel 7 des Tourismusférderungsabgabe-
Reglements vom 5. Dezember 2003 folgende

Tourismusforderungsabgabe-Verordnung

Durchschnittliche touristische Art. 1

Wertschopfung Die durchschnittliche touristische Wertschépfung der Branchen pro beschéftigte
Person ergibt sich aus der Tabelle in Anhang 1.
Prozentsatz Art. 2
Der Prozentsatz nach Art. 7 des Reglements Uber die Tourismusférderungsab-
gabe betragt 0.4 Prozent.
Ansétze Art. 3
Der Ansatz fur die Ferienwohnungen betragt Fr. 40.-- je Zimmer.
Der Ansatz fur Gruppenunterklnfte betragt Fr. 10.-- je Bett
bzw. Fr. 8.-- je Schlafstelle in Massenlagern.
Der Ansatz fir Campinganlagen betragt Fr. 20.-- je Stellplatz.
Mindestabgabe Art. 4'
Die Mindestabgabe betragt Fr. 50.-- pro Jahr fir alle Abgabepflichtigen.
Vollzeitstellen Art. 5

Die Berechnung der Vollzeitstellen nach Art. 6 des Reglements Uber die Tou-

rismusabgabe wird auf eine Kommastelle gerundet.

Betriebe mit mehreren Branchen Art. 6

Angestellte von Betrieben, die mehreren Branchen angehdren, kénnen in maxi-
mal drei Branchen aufgeteilt werden. Angestellte weiterer Branchen sind der

Branche des Hauptbetriebes zuzuordnen.

Inkrafttreten Art. 7
Die Verordnung tritt nach der Genehmigung durch den Gemeinderat auf den

1. Januar 2005 in Kraft.
Der Gemeinderat hat diese Verordnung an seiner Sitzung vom 6. Dezember 2004 genehmigt.
Namens des Gemeinderates Beatenberg
Die Gemeindeprasidentin Die Gemeindeschreiberin

sig. Verena Moser sig. Sonja Fuss

Auflagezeugnis:

Diese Verordnung hat vom 23. Dezember 2004 bis 24. Januar 2005 in der Gemeindeschreiberei 6f-
fentlich aufgelegen. Die Auflage- und Beschwerdefrist war im Amtsanzeiger Nr. 52 und 53 vom 23.
Dezember 2004 und 30. Dezember 2004 publiziert. Gemeindebeschwerden sind keine eingegangen.
Beatenberg, 25. Januar 2005 Die Gemeindeschreiberin

sig. Sonja Fuss

! geandert am 12. Dezember 2005



Anhang 1

Berechnung der Abgabe-Einheiten (Bestandteil der Verordnung)

Wertschopfung | Tourismusab- | Tourismusab- | TFA pro
je vollzeitbe- héangigkeit hangige Wert- | Vollzeit-
schaftigte Per- schopfung stelle
son (Wertschop-
fung x Touris-
musabhangig-
keit)
in Fr. in % in Fr.
Baugewerbe
e Bauhauptgewerbe, Installations-  und 65000 25 16’250 65
Ausbaugewerbe
e Abbau und Deponie 65000 25 16250 65
Automobil, Motorrad, Landmaschinen,
Schlosserei und Reparaturen 70000 20 14°000 56
e Garagen, Tankstellen, Autofahrschulen,
Autohandel
e Vermietung von Autos, Motorradern,
Mobilien
e Mechanische Werkstatten
Detailhandel mit Nahrungsmitteln und
Blumen
e Lebensmittel, Backereien, Konditoreien, 65000 55 35750 143
Metzgereien , Kasereien, Getranke, Fi-
sche, Delikatessen, Gaértnereien und
Blumengeschafte, Apotheken, Drogerien,
Parfimerien, Bekleidung
e Sportgeschéfte, Fahrrader, Campingarti-| 657000 80 52000 208
kel
Ubriger tourismusnaher Detailhandel
e Uhrengeschéfte, Bijouterien, Gold-
schmiede, Schmuckhandel, Buchhand- 65000 55 35750 143
lungen, Kioske und Zeitschriften, Papete-
rien, Spielwaren, Tabak, Foto
Ubriger Detailhandel, wenig tourismus-
bezogen
eRadio und Fernsehgerate, Tontrager| 65000 35 22'750 91
sowie Musikinstrumente, Haushaltgerate
und Lampen, EDV und Computer, Biro-
maschinen
Beherbergungsgewerbe
e Hotels, Motels, Pensionen, Jugendher- 60000 80 48000 192
bergen, Campingplatze, Massenlager
Gastgewerbe
e Restaurants, Bars, Partydienste, Dan- 60000 70 42000 168
cings, Tea Rooms, Imbisssténde
Verkehr
* Personenstrassenverkehr 80°000 55 44000 176

e (ibr. Personenverkehr




Touristischer Verkehr
e Bergbahnen, Seilbahnen, Skilifte

105000

90

94500

378

Banken und Kreditgewerbe
e Banken, Versicherungsagenturen

250°'000

35

87500

350

Versicherungen
¢ Lebensversicherungen, Pensionskassen,
Krankenkassen

120000

20

24000

96

Immobilienwesen
e Immobilienmakler, Wohnungsvermittiun-
gen

150000

50

75000

300

Berater (Dienstleistungen fir Unterneh-

men)

e Firsprecher, Notare, Wirtschaftsbera-
tung, Treuhand, Buchhaltung, Werbebe-
ratung, Stellenvermittlung, EDV-
Dienstleistungen

90000

20

18000

72

Architektur- und Ingenieurbiiros
e Architekten, Ingenieure, Planungsbiros

90000

25

22500

90

Unterrichtswesen
¢ Privatschulen und Internate

80000

10

8000

32

Gesundheits- und Sozialwesen

e Arzt- und Zahnarztpraxen, Tierarzte,
Physiotherapie, Zahntechniker, Massa-
gen

e Kurhduser

95000

60000

20

4750

12'000

19

48

Kultur, Sport, Erholung
¢ Hallenbad

60’000

50

30°000

120

Persdnliche Dienstleistungen
¢ Coiffeur, Fitnesszentren, Waschereien,
chem. Reinigungen

45'000

35

15750

63

Touristische Dienstleistungen
e Bergfuhrer, Skilehrer, Outdoor, Adventu-
re, Paragliding

65000

90

58500

234




