Einwohnergemeinde Beatenberg



Verordnung zur Tourismusförderungsabgabe

vom 6. Dezember 2004

inkl. Änderung vom 12. Dezember 2005 Der Gemeinderat Beatenberg erlässt gestützt auf Artikel 7 des Tourismusförderungsabgabe-Reglements vom 5. Dezember 2003 folgende

Tourismusförderungsabgabe-Verordnung

Durchschnittliche touristische

Art. 1

Wertschöpfung

Die durchschnittliche touristische Wertschöpfung der Branchen pro beschäftigte

Person ergibt sich aus der Tabelle in Anhang 1.

Prozentsatz Art. 2

Der Prozentsatz nach Art. 7 des Reglements über die Tourismusförderungsab-

gabe beträgt 0.4 Prozent.

Ansätze Art. 3

Der Ansatz für die Ferienwohnungen beträgt Fr. 40.-- je Zimmer.

Der Ansatz für Gruppenunterkünfte beträgt Fr. 10.-- je Bett

bzw. Fr. 8.-- je Schlafstelle in Massenlagern.

Der Ansatz für Campinganlagen beträgt Fr. 20.-- je Stellplatz.

Mindestabgabe Art. 4¹

Die Mindestabgabe beträgt Fr. 50.-- pro Jahr für alle Abgabepflichtigen.

Vollzeitstellen Art. 5

Die Berechnung der Vollzeitstellen nach Art. 6 des Reglements über die Tou-

rismusabgabe wird auf eine Kommastelle gerundet.

Betriebe mit mehreren Branchen Art. 6

Angestellte von Betrieben, die mehreren Branchen angehören, können in maximal drei Branchen aufgeteilt werden. Angestellte weiterer Branchen sind der

Branche des Hauptbetriebes zuzuordnen.

Inkrafttreten Art. 7

Die Verordnung tritt nach der Genehmigung durch den Gemeinderat auf den

1. Januar 2005 in Kraft.

Der Gemeinderat hat diese Verordnung an seiner Sitzung vom 6. Dezember 2004 genehmigt.

Namens des Gemeinderates Beatenberg

Die Gemeindepräsidentin Die Gemeindeschreiberin

sig. Verena Moser sig. Sonja Fuss

Auflagezeugnis:

Diese Verordnung hat vom 23. Dezember 2004 bis 24. Januar 2005 in der Gemeindeschreiberei öffentlich aufgelegen. Die Auflage- und Beschwerdefrist war im Amtsanzeiger Nr. 52 und 53 vom 23. Dezember 2004 und 30. Dezember 2004 publiziert. Gemeindebeschwerden sind keine eingegangen.

Beatenberg, 25. Januar 2005 Die Gemeindeschreiberin

sig. Sonja Fuss

1 geändert am 12. Dezember 2005

_

Anhang 1
Berechnung der Abgabe-Einheiten (Bestandteil der Verordnung)

	Wertschöpfung je vollzeitbe- schäftigte Per- son	Tourismusab- hängigkeit	Tourismusab- hängige Wert- schöpfung (Wertschöp- fung x Touris- musabhängig- keit)	TFA pro Vollzeit- stelle
	in Fr.	in %		in Fr.
Baugewerbe Bauhauptgewerbe, Installations- und Ausbaugewerbe	65'000	25	16'250	65
Abbau und Deponie	65'000	25	16'250	65
Automobil, Motorrad, Landmaschinen, Schlosserei und Reparaturen • Garagen, Tankstellen, Autofahrschulen, Autohandel • Vermietung von Autos, Motorrädern, Mobilien • Mechanische Werkstätten	70'000	20	14'000	56
Detailhandel mit Nahrungsmitteln und Blumen • Lebensmittel, Bäckereien, Konditoreien, Metzgereien, Käsereien, Getränke, Fische, Delikatessen, Gärtnereien und Blumengeschäfte, Apotheken, Drogerien,	65'000	55	35'750	143
Parfümerien, Bekleidung • Sportgeschäfte, Fahrräder, Campingartikel	65'000	80	52'000	208
Übriger tourismusnaher Detailhandel Uhrengeschäfte, Bijouterien, Goldschmiede, Schmuckhandel, Buchhandlungen, Kioske und Zeitschriften, Papeterien, Spielwaren, Tabak, Foto	65'000	55	35'750	143
 Übriger Detailhandel, wenig tourismusbezogen Radio und Fernsehgeräte, Tonträger sowie Musikinstrumente, Haushaltgeräte und Lampen, EDV und Computer, Büromaschinen 	65'000	35	22'750	91
Beherbergungsgewerbe • Hotels, Motels, Pensionen, Jugendherbergen, Campingplätze, Massenlager	60,000	80	48'000	192
Gastgewerbe • Restaurants, Bars, Partydienste, Dancings, Tea Rooms, Imbissstände	60,000	70	42'000	168
Verkehr • Personenstrassenverkehr • übr. Personenverkehr	80'000	55	44'000	176

Touristischer Verkehr • Bergbahnen, Seilbahnen, Skilifte	105'000	90	94'500	378
Banken und Kreditgewerbe Banken, Versicherungsagenturen	250'000	35	87'500	350
Versicherungen • Lebensversicherungen, Pensionskassen, Krankenkassen	120'000	20	24'000	96
Immobilienwesen • Immobilienmakler, Wohnungsvermittlungen	150'000	50	75'000	300
 Berater (Dienstleistungen für Unternehmen) Fürsprecher, Notare, Wirtschaftsberatung, Treuhand, Buchhaltung, Werbeberatung, Stellenvermittlung, EDV-Dienstleistungen 	90'000	20	18'000	72
Architektur- und Ingenieurbüros • Architekten, Ingenieure, Planungsbüros	90'000	25	22'500	90
Unterrichtswesen • Privatschulen und Internate	80'000	10	8,000	32
Gesundheits- und Sozialwesen				
Arzt- und Zahnarztpraxen, Tierärzte, Physiotherapie, Zahntechniker, Massa-	95'000	5	4'750	19
gen • Kurhäuser	60'000	20	12'000	48
Kultur, Sport, Erholung • Hallenbad	60'000	50	30'000	120
Persönliche Dienstleistungen • Coiffeur, Fitnesszentren, Wäschereien, chem. Reinigungen	45'000	35	15'750	63
Touristische Dienstleistungen • Bergführer, Skilehrer, Outdoor, Adventure, Paragliding	65'000	90	58'500	234